Videamus igitur quænam opera apud Deum recipiantur, et quinam hi sint qui Dei meminerunt; num scilicet hi qui in deliciis et libertate vivunt, an qui in afflictione et miseria? Hi certe haud dubie. Ait enim: « Domine, in afflictione tui recordati sumus ». Et, « Qui in lacrymis seminant, metunt in exultatione ». Et: « Tribulationes multæ justorum, mors autem peccatorum mala ». Licet enim in hac vita felici successu serantur, et perinde ac si quis laudetur quod prudens sit, fortis, temperans et justus, alius vero nihili hæc faciens, pinguem se esse gloriatur et corpulentum; sic de seipsis sentiunt miserissimi homines, ac veris inexhaustisque divitiis contemptis, illas quas somnia simulant, amplectuntur: et pretiosa illa margarita, Christo nimirum, relicta, conchas vel lapillos congregant. Quid autem de oraculo illo prophetico judicant, quod dicit: « Quem diligit Dominus eum castigat, et flagellat quem filii loco adoptat? » Christiani itaque non traduntur tanquam rejecti et deserti a Deo, ut Mahomet aperte testatur: sed ceu filii causa correctionis (ut superius dilucide demonstratum est) et propter aliorum resipiscentiam et utilitatem. Habent enim Christiani, qui inter gentes agunt, patriarchas, sacerdotes, pontifices, per quos sanctificantur, omniaque quæ Christianis solemnia sunt, administrant, in ipsorum quidem utilitatem, in signum vero quod nec ab adoptione filiorum Dei, nec ab illius amicitia exciderint. Agnoscat igitur omnino, quod justii quidem sæpius in manus impiorum tradantur, non ut glorificentur impii, sed ut probentur pii, et auro puriores reddantur. Quid autem de justo illo Job dicemus? (omitto enim dicere de patriarcha Abraham, cum et ille ad tempus inter impios conversatus sit) et sane de ferreo illo et adamantino Job interrogo. Num ceu desertus et a Deo rejectus diabolo traditus est et tot tantisque malis mobilibus simul immobilibusque flagellatus est, liberorum scilicet amissione, et proprii corporis afflictione? Diabolus vero qui iustum flagellabat, non tanquam amicus Dei affligebat hunc, Deo quidem ante generationem hujus notum, sanctumque ab illo judicatum, hominibus autem ignotum? Quapropter Deus eum in medium statuit instar columnæ et statuæ cujusdam animatæ, in exemplum et utilitatem posteritatis. Miror sane nisi de hoc sic quoque loqui audeant. Inquirendum tamen est, et res ipsa indicat, quales de Deo et diabolo opiniones habeat Mahomet. Summa enim dicendi libertate contendit, etiam dæmones salvandos fore, Origenem nimirum secutus. Quin etiam in lege a se lata, Alcorrano nimirum, sic inquit: Magna dæmonum multitudo cum hæc legi audivisset, admirata est, et propter hoc gavisa est, qui etiam illi credentes salutem consecuti sunt. Quomodo autem aliquis salvari poterit, nisi prius resipi-

<sup>15</sup> Isa. xxvi, 16 <sup>16</sup> Psal. cxxv, 5. <sup>17</sup> Psal. cxxiii, 21. <sup>18</sup> Prov. iii, 41; Hebr. xii, 6.

sens opera fecit quæ illum rite cum Deo uniant? A Tunc enim in Dei amicitiam recipitur, cum illi unitus fuerit : Deo autem unitus, hæres salutis est, regni cælorum, vitæque æternæ. Hujusmodi, inquam, de diabolo opinioniones concepit filius illius Mahomet, ut quamvis aperte dicere vereatur diabolum Dei amicum esse, reipsa tamen illud affirmet. ὅτι πολλή τῶν δαιμόνων πληθὺς, τοῦτο ἀκούσαντες θναγινωσκόμενον, ἐθαύμασαν, καὶ τοῦθ' ἐνεκὲν ἐχάρησαν, καὶ πιστεύσαντες αὐτῷ, ἐπώθησαν. Πῶς γὰρ δύναται τις σωθῆναι, ἐὰν μὴ πρότερον μετανοήσῃ, ποιήσῃ ἔργα ἀξία ἐνωθῆναι Θεῷ, καὶ τότε φίλος Θεοῦ γένηται, ἐνωθεὶς αὐτῷ; Τῷ Θεῷ δὲ ἐνωθεὶς, κληρονομεῖ σωτηρίαν καὶ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἔτι γε μὴν καὶ ζωὴν τὴν αἰώνιον. Τοιαύτας δόξας ἔχει περὶ τοῦ διαβόλου ὁ υἱὸς αὐτοῦ ὁ Μωάμεθ, ὥστε κἄν καὶ τῇ λέξει ἐφείσατο τοῦτο εἰπεῖν, φίλος Θεοῦ τὸν διάβολον, ἀλλὰ γε τῷ πράγματι οὕτως αὐτὸν ἀπεφῆνατο.

### IN MAHOMETEM ORATIO III.

1. Quandoquidem de absurdis quibusdam Mahometis opinionibus diximus superius, inspicimus nunc quænam de Salvatore nostro Christo et vero Deo nostro miser ille sentiat doceatque. Revera enim hoc verum est : « dixit insipienti in corde suo, Non est Deus ». Hic enim Trinitatem negat, Deum tamen esse fatetur creatorem cæli et terræ, angelorum et hominum, omnisque creaturæ, filium non habentem, utpote cum sine muliere hunc genuisse non sit possibile, hæretici Carpoeratis opinionem secutus, carnalem arbitrius esse Dei generationem. Quapropter etiam dissidia inter Deum Patrem et Filium esse potuisse existimavit. Quod si impossibile est ut Deus sine muliere Filium habeat, dicant etiam illum nec creatorem esse, nec opificem sine proposita sibi materia, juxta insipientium Græcorum doctrinam.

2. Si vero Deus Filium habuerit, etiam dissidia inter illos exoriuntur, ut in capite *Helmoniim* asserit, Judæos simul et ipsum secutus Carpoeratem. Nos vero de his singulatim in Apologia diximus, quapropter, ut supra quoque diximus, non instituimus de his copiosius contendere. Quoniam vero in præsentī huic manifeste contradicimus, audiant quæso Mahometistæ. Mahomet hic Christus nec Deum esse sentit, nec Dei Filium, sed nudum hominem, ut et reliquos omnes, sed sanctum, omnibusque hominibus sine controversia excellentiorem, ut etiam Nestorius sensit.

3. In capite autem *Elness*, quod mulieres significat, sic ait, quod Christus Jesus filius Mariæ sermo Dei sit, anima Dei, et spiritus Dei. Incipiamus ergo ab ipsius Mahometis confessione. Quod sicut ad prophetas sermo Dei factus est, et prophetae illum hominibus annuntiaverunt : sic etiam Christus acceptum a Deo sermonem homines docuit, et propterea, ut Mahomet hunc nominare solet, propheta dicitur, omniumque maximus, imo ipse Dei Sermo, qui ut quod nullus unquam prophetarum Sermo Dei dictus sit, sed singuli nominis proprii significationem retinuerint? Quod si au-